[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.10.2012

 № 948
г. Кореновск

Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы
«Дорога к школе» на 2013 год
В соответствии с постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 27 января 2010 года № 55 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Кореновском городском поселении Кореновского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную ведомственную целевую программу «Дорога к школе» на 2013 год (прилагается).
2.  Финансово-экономическому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Киричко) предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы в 2013 году из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.
3. Организационно-кадровому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Колесова) официально обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Кореновского городского поселения Кореновского района в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района Р.Ф.Громова.

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее вступления в силу решения Совета Кореновского городского поселения Кореновского района «О бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2013 год».
Исполняющий обязанности главы

Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                                Е.Н.Пергун

	Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 09.10.2012 года №  948

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Дорога к школе» на 2013 год

ПАСПОРТ

муниципальной ведомственной целевой программы

«Дорога к школе»  на 2013 год

	Наименование программы
	Муниципальная ведомственная целевая программа «Дорога к школе» на 2013 год (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 6.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устава Кореновского городского поселения;

	Основной разработчик Программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, земельных и имущественных отношений администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Заказчик  Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, земельных и имущественных отношений администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Цели Программы
	Повышение уровня жизни населения за счет формирования улично-дорожной сети, соответствующей потребностям населения и экономики Кореновского городского поселения;
повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с участием детей;

формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности Кореновского городского поселения Кореновского района;

обеспечение качественного и  высокоэффективного наружного освещения территорий городского поселения;

создание безопасных условий дорожного движения;

снижение вероятности возникновения криминогенных обстоятельств, особенно с участием детей

	Задачи Программы
	Проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети Кореновского городского поселения Кореновского района

	Сроки реализации
Программы
	2013 год

	Объем и источники
финансирования целевой программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 50,0 тыс. рублей за  счет  средств бюджета Кореновского  городского поселения Кореновского  района.

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

 ее решения программными методами.

Хорошее состояние улично-дорожной сети – необходимое условие успешного развития экономики Кореновского городского поселения и улучшения условий жизни населения.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, особенно с участием детей в темное время суток.

Неразвитость улично-дорожной сети усугубляет проблемы в социальной сфере: дополнительные потери времени и ограничения  на поездки.

Потери от дорожно-транспортных происшествий, связанные с гибелью и ранениями людей, и особенно несовершеннолетних, а также с повреждением транспортных средств, влекут за собой расходы бюджетной системы на медицинское обслуживание, административные расходы, затраты по восстановлению разрушенных элементов автомобильных дорог.

Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Целями Программы являются:

- повышение уровня жизни населения за счет формирования улично-дорожной сети, соответствующей потребностям населения и экономики Кореновского городского поселения;

- повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и потерь от них;

- снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду;

- формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности Кореновского городского поселения Кореновского района.

Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:

- проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети Кореновского городского поселения Кореновского района;

- доведение транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований.
- проведение реконструкции и ремонта уличного освещения.
Сроки реализации Программы – 2013 год.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 50,0 тыс. рублей. Финансовые средства выделяются из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

4. Оценка социально-экономической эффективности программы.

Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Результаты реализации Программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере транспорта, но и на происходящие социальные процессы.

Реализация программных мероприятий позволит значительно сократить количество детского уличного травматизма.

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:

- повысить уровень безопасности дорожного движения;

- расширить сеть и улучшить состояние автомобильных дорог с твердым покрытием;

- улучшить условия и качество социального обслуживания населения.

Реализация Программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи: повышение уровня жизни населения, снижение дорожно-транспортных происшествий.
5. Критерии выполнения Программы.

Критерием оценки эффективности реализации Программы является количество отремонтированных и реконструированных дорог и тротуаров Кореновского городского поселения Кореновского района, количество улиц оборудованных уличным освещением.
6. Механизм реализации Программы.

Заказчиком программы является администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района осуществляет:

- контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

- финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных программой;

- разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;

- подготовку предложений в перечень объектов ремонта и реконструкции улично-дорожной сети, обоснований для отбора первоочередных объектов, финансируемых в рамках Программы в очередном финансовом году.

7. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники

 их финансирования.
	№

п/п
	Наименование
	Сумма
(тыс. рублей)

	1.
	Ремонт автомобильных дорог и тротуаров,  реконструкция и ремонт уличного освещения в местах расположения муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений средних общеобразовательных школ.
	50,0

Начальник отдела

жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства, земельных и имущественных

отношений администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района
                   А.Г.Солошенко